UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

REN

RESOLUÇÃO  Nº  53/99

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

CONSIDERANDO o que consta do Processo nº 9.392/99-42 – PRÓ-

REITORIA DE GRADUAÇÃO,

 CONSIDERANDO o Parecer favorável da Comissão de Ensino de Gradua-
ção e Extensão,

  CONSIDERANDO, ainda, a aprovação, à unanimidade, do Plenário na Sessão
Ordinária do dia 16 de dezembro de 1999,

R E S O L V E:

Art. 1º  Aprovar o Calendário Acadêmico de Graduação para o ano de 2000, conforme
anexo.

Art. 2º  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala  das  Sessões,   16  de  dezembro  de  1999

JOSÉ WEBER FREIRE MACEDO
PRESIDENTE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

REN

Anexo da Resolução nº 53/99 - CEPE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2000

JANEIRO
07 a 12 Semana de estudos anterior a prova final

12 Último dia letivo 99/2
até 12 Devolução dos requerimentos de dispensa de disciplinas de alunos aprovados no Processo

de Seleção para Transferência Facultativa – ingresso em 2000/1 pelos Colegiados de Cur-
sos à PROGRAD

13 a 19 Provas finais 99/2
13 a 19 Digitação de Pautas de Notas e Freqüências 99/2 pelos Departamentos

19 Encerramento do segundo semestre letivo de 1999
20 Devolução de Pautas de Notas e Freqüências digitadas pelos Departamentos à PROGRAD

24 Entrega de Histórico Escolar aos Colegiados de Cursos pela PROGRAD

25 e 26 Retificação de Histórico Escolar 99/2 na PROGRAD

27 Entrega de Histórico Escolar 99/2 reajustado pela PROGRAD

FEVEREIRO

07 a 11 MATRÍCULA DE CALOUROS 2000/1

07 a 11 REQUERIMENTO DE DISPENSA DE DISCIPLINAS DE CALOUROS 2000/1

16 Vagas remanescentes para Calouros 2000/1 (1o Edital Interno)

18 MATRÍCULA DE CALOUROS 2000/1 convocados pelo 1º Edital interno do dia 16 / 02

24 Vagas remanescentes para Calouros 2000/1 (2º Edital Interno)
a partir de 24 COLAÇÃO DE GRAU 99/2

24 e 25 MATRÍCULA DE VETERANOS 2000/1

MARÇO
até 03 Devolução dos processos de dispensa de disciplinas de Calouros 2000/1 à PROGRAD

09 PRIMEIRO DIA LETIVO 2000/1

09 a 15 Semana de Integração Universitária

13 Entrega de Horário Individual  2000/1 aos Colegiados de Cursos

13 Matrícula de Calouros 2000/1 convocados pelo 2º Edital Interno de 24/02

14 Entrega dos relatórios de oferta de disciplinas aos Colegiados de Cursos pela PROGRAD

15 e 16 Reprogramação da oferta de disciplina pelos Colegiados de Cursos e Departamentos

16 Entrega de Pauta da 1
a

 etapa de Matrícula  2000/1 aos Departamentos pela PROGRAD

17 Entrega dos relatórios de oferta de disciplinas reprogramadas aos Colegiados de Cursos
pela PROGRAD

22 REAJUSTE DE MATRÍCULA 2000/1

22 INTERRUPÇÃO DE DISCIPLINA 2000/1

30 Entrega de Horário Individual 2000/1 reajustado aos Colegiados de Cursos

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

REN

Continuação do Anexo da Resolução nº 53/99 - CEPE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ABRIL
04 a 06 Semana da Engenharia 2000

07 Entrega do rascunho de pauta referente ao reajuste

17 a 19 Requerimento de Colação de Grau, confecção e registro de Diploma 2000/1 na PROGRAD

19 Entrega das Pautas 2000/1 reajustadas aos Departamentos

MAIO
15 a 19 MATRÍCULA DE CALOUROS 2000/2

15 a 19 REQUERIMENTO DE DISPENSA DE DISCIPLINA DE CALOUROS 2000/2 na PROGRAD

24 e 25 Requerimento de Aluno Especial nos Departamentos

29 VAGAS REMANESCENTES PARA CALOUROS 2000/2 (1o Edital Interno)

até 31 Período para os Colegiados de Cursos solicitarem oferta de disciplinas para 2000/2 aos
Departamentos

JUNHO
até 02 ÚLTIMO DIA PARA TRANCAMENTO DE CURSO 2000/1 - PROGRAD

06 MATRÍCULA DE CALOUROS 2000/2 convocados pelo 1o Edital interno de 29/05

Até 09 Período para os Departamentos responderem aos Colegiados de Cursos sobre a oferta de
disciplinas 2000/2

12 Vagas remanescentes para Calouros 2000/2 (2o Edital Interno)

12 Entrega de pauta definitiva 2000/1 aos Departamentos pela PROGRAD

12 a 16 Digitação de oferta de disciplinas 2000/2 pelos Departamentos

até 18 Encaminhamento à PROGRAD dos requerimentos de Aluno Especial pelos Departamentos

19 MATRÍCULA DE CALOUROS 2000/2 convocados pelo 2o Edital interno de 12/06

26 a 30 Composição e digitação dos grupos de horários  2000/2 pelos Colegiados de Cursos

30 Devolução dos requerimentos de dispensa de disciplinas de Calouros 2000/2 à PROGRAD

JULHO
03 Entrega dos relatórios de oferta de disciplinas para a 1a Etapa de Matrícula  2000/2 aos

Colegiados de Cursos e Departamentos pela PROGRAD

08 ÚLTIMO DIA LETIVO DE 2000/1
10 a 15 PROVAS FINAIS 2000/1

10 a 17 Digitação de Pautas de Notas e Freqüências 2000/1 pelos Departamentos

15 ENCERRAMENTO DO 1o PERÍODO LETIVO DE 2000/1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

REN

17 Entrega das Pautas definitivas 2000/1 à PROGRAD após a digitação pelos Departamentos

21 Entrega de Histórico Escolar  2000/1 aos Colegiados de Cursos pela PROGRAD

24 e 25 Período para requerer retificação de Histórico Escolar  2000/1 na PROGRAD

26 Entrega de Histórico Escolar retificado aos alunos pela PROGRAD

31 e 01/08 MATRÍCULA DE VETERANOS 2000/2

Continuação do Anexo da Resolução nº 53/99 - CEPE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

AGOSTO
14 PRIMEIRO DIA LETIVO 2000/2
14 Entrega dos Horários Individuais 2000/2 aos Colegiados de Cursos pela PROGRAD

15 Entrega de relatórios de oferta de disciplinas após a 1a  Etapa de Matrícula 2000/2 aos Co-
legiados de Cursos e Departamentos

16 Entrega das Pautas de 1a  Etapa de Matrícula 2000/2 aos Departamentos pela PROGRAD

16 e 17 Período para reprogramação de oferta de disciplinas 2000/2 pelos Colegiados de Cursos e
Departamentos

16 e 17 Entrega de autorização de matrícula de Aluno Especial 2000/2 pela PROGRAD

21 Entrega do relatório de oferta de disciplinas 2000/2 com os reajustes

23 REAJUSTE DE MATRÍCULA 2000/2
23 Interrupção de disciplina 2000/2

23 Matrícula Aluno Especial 2000/2
a partir 21 COLAÇÃO DE GRAU 2000/1

21 a 23 Requerimento de Transferência Facultativa para ingresso em 2001/1 na PROGRAD

28, 29 e 30 II Seminário e Feira de Informação Profissional

SETEMBRO
01 Entrega de Horário Individual reajustado aos alunos pelo Colegiados de Cursos

06 Entrega do rascunho de pauta referente ao reajuste de matrícula 2000/2

11 a 13 Requerimento de Colação de Grau, confecção e registro de Diploma 2000/2 na PROGRAD

25 a 27 IV Mostra de Física

29 Entrega das Pautas de Freqüência após acertos

OUTUBRO

02 e 03 Requerimento de Reopção e Remoção de Curso para ingresso em 2001/1 na PROGRAD

06 Entrega dos relatórios de oferta de disciplinas do período 2000/2 aos Colegiados de Cursos
pela PROGRAD

até 20 Período para os Colegiados de Cursos solicitarem oferta de disciplinas para 2001/1 aos De-
partamentos

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

REN

23 e 24 Requerimento de Complementação de Estudos e Novo Curso Superior para ingresso em
2001/1 na PROGRAD

até 31 Período para os Departamentos responderem aos Colegiados de Cursos sobre oferta de
turmas para 2001/1

NOVEMBRO
03 Exame de Seleção para Transferência Facultativa para ingresso em 2001/1

06 a 10 Digitação de oferta de disciplinas para 2001/1 pelos Departamentos

08 a 10 II Seminário de Extensão e Pesquisa do Espírito Santo, XVII SIPUFES e X Jornada de Inici-
ação Científica

16 a 23 Composição e digitação dos grupos de horários  2001/1 pelos Colegiados de Cursos

Até 17 ÚLTIMO DIA PARA TRANCAMENTO DE CURSO 2000/2 - PROGRAD

30 Entrega das Pautas definitivas aos Departamentos pela PROGRAD

Continuação do Anexo da Resolução nº 53/99 - CEPE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DEZEMBRO

01 Entrega dos relatórios de oferta de disciplinas aos Colegiados de Cursos e Departamentos
pela PROGRAD

16 ÚLTIMO DIA LETIVO DE 2000/2
18 a 23 PROVAS FINAIS 2000/2
18 a 26 Digitação de Pautas de Notas e Freqüências 2000/2 pelos Departamentos

23 ENCERRAMENTO DO SEGUNDO SEMESTRE LETIVO DE 2000
Até 15 Divulgação do resultado do Processo de Transferência Facultativa para ingresso em 2001/1

26 Devolução de Pautas de Notas e Freqüências digitadas pelos Departamentos à PROGRAD

Até 20 Devolução dos resultados de Reopção/Remoção de Curso, Novo Curso Superior e Comple-
mentação de Estudos para ingresso 2001/1 à PROGRAD

JANEIRO 2001
03 Entrega de Histórico Escolar 2000/2 aos Colegiados de Cursos pela PROGRAD

04 e 05 Retificação de Histórico Escolar 2000/2 na PROGRAD

03 a 04 Requerimento de dispensa de disciplinas dos alunos aprovados no Processo de Seleção de
Transferência Facultativa para ingresso em 2001/1

06 Entrega de Histórico Escolar 2000/2 reajustado pela PROGRAD

a partir de 30 COLAÇÃO DE GRAU 2000/2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

REN

Continuação do Anexo da Resolução nº 53/99 - CEPE

FERIADOS E RECESSOS - 2000

MARÇO
- 06 (segunda-feira) - Carnaval
- 07 (terça-feira) - Carnaval
- 08 (quarta-feira) - Cinzas

ABRIL
- 21 (sexta-feira) - Tiradentes e  Paixão
- 22 (sábado) - recesso
- 24 (segunda-feira) - Nossa Senhora da Penha

MAIO
- 01 (segunda-feira) - Dia do Trabalho

JUNHO
- 22 (quinta-feira) - Corpus Christi

SETEMBRO
- 07 (quinta-feira) - Dia da Independência
- 08 (sexta-feira) - Dia da Cidade de Vitória
- 15 (sexta-feira) - Dia do Município de Alegre
- 21 (quinta-feira) - Dia do Município de São Mateus

OUTUBRO
- 12 (quinta-feira) - Dia de Nossa Senhora Aparecida
- 28 (sábado) - Dia do Servidor Público

NOVEMBRO
- 02 (quinta-feira) - Finados
- 15 (quarta-feira) - Proclamação da República

DEZEMBRO
- 24 (domingo) - Recesso
- 25 (segunda-feira) - Natal
- 31 (domingo) - Recesso